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ANOTACE

Tato práce se zaměřuje na dům a jeho vývoj v období neolitu v oblasti Balkánu. Jak byl

objekt konstruován a vnitřně uspořádán. Jakým způsobem byl používán tehdejší

společností a nakolik ovlivňovaly jednotlivé architektonické typy strukturu tehdejších

obyvatel. Na základě dostupných zdrojů zaměřujících se na neolitický dům

v konkrétních oblastech Balkánu, jsou vypracovány jednotlivé kapitoly, jež poskytují

obecný vhled do problematiky tohoto tématu.

Klíčová slova: mezolit, neolit, dům, společnost, Balkán, pohřby
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ANOTATION

Thesis focuses on the house and its evolution in the Neolithic period in the Balkans. It

describes the construction and internal organization of the buildings. Further it is

focused on the way how the buildings were used by the former society and how the

individual architectural structures influenced respective population. On the basis of

available resources the Neolithic houses in specific areas in the Balkans are studied,

including chapters which provide the general insights into this topic.

Key words: Mesolithic, Neolithic, house, society, the Balkans, burials
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ÚVOD

V období neolitu, který nazýváme též mladší dobou kamennou, dochází

k zásadním změnám v dějinách lidstva. Jedná se o epochu, kdy se z lovců a sběračů

stávají první zemědělci. S tím jde ruku v ruce i změna sídelních praktik. Sezonní

lovecká tábořiště a semipermanentní sídliště nahrazují dlouhodobá sídliště a místo

jednoduchých přístřešků se začínají budovat velké, stabilní domy.

Proces neolitizace se postupně šířil z Blízkého východu dále na západ. Mou

oblastí zájmů je především Balkán, který během tohoto procesu zaujímal pozici jakési

pomyslné „brány“, přes niž pronikaly nové skupiny lidí do celé Evropy, přičemž období

neolitu je zde definováno mezi léty 7000 až 4500 př. n. l. Konkrétně mne však zajímá

dům, jakožto ukazatel progresu lidské společnosti v dané době a fenomény úzce spjaté

s tímto stavebním prvkem, jež nějakým způsobem vypovídá o kultuře a myšlenkovém

světě tehdejších obyvatel.

Cílem této práce je na základě literární rešerše shromáždit, utřídit a interpretovat

archeologické a etnoarcheologické poznatky o vzniku, charakteristice a vývoji

neolitických domů na Balkáně. Pro bližší pochopení významu domu, je nutno sledovat

jeho konstrukční prvky i vnitřní uspořádání. Je zapotřebí klást si tedy otázky typu: co je

to vlastně dům? Z jakého materiálu a jakým způsobem je dům postaven, jak je

organizován uvnitř a k čemu sloužily jeho prostory? V jakém vztahu je daný dům

k sídlišti? Dalším významným ukazatelem je s domem asociovaná materiální kultura,

v níž lze spatřit schopnosti individua, ale též fungování a činnost skupin. Velmi

zajímavým tématem vztahujícím se k neolitickému domu, jsou také rituály a jevy

probíhající v prostorech lidských obydlí. Pohřby na sídlištích, dokonce i přímo

v domech a inventáře předmětů sakrální povahy jsou natolik podstatné pro pochopení

duševního světa člověka mladší doby kamenné, že je nemohu opomenout.

Pro snadnější pochopení probíhajících procesů v době neolitické, musím alespoň

z části nahlédnout taktéž do předchozí periody. Proto za použití komparativní metody

do práce zahrnu i srovnání mezolitických a neolitických sídlišť především ve fázi jejich

vzájemného prolínání (7000 – 6200 př. n. l.)

V závěru práce bych chtěla za pomoci dostupných informací docílit určitého

etnografického náhledu a obecné charakteristiky neolitického domu v oblasti Balkánu.

9

1. NEOLITIZACE NA BALKÁNĚ

Mezolit a neolit byly dvě rozdílné epochy v dějinách lidstva, což ovšem

neznamená, že spolu nijak nesouvisely. Obecně je mezolit chápán jako doba, kdy se lidé

museli adaptovat na postglaciální podmínky a svůj způsob života přizpůsobit lesnímu

prostředí, zatímco neolitický způsob života je vnímán již jako projev zemědělské

společnosti žijící v trvalých sídlištích. Pravdou ovšem je, že některé jevy typické pro

jedno období, se objevovaly též v období druhém. Například broušené kamenné nástroje

či keramika se vyskytovaly i v mezolitu a naopak lov a sběr byl častý taktéž v neolitu.

Procesy obou epoch tedy mnohdy probíhaly současně a navzájem se překrývaly. Různé

společnosti se setkávaly a ovlivňovaly se. Neolit proto z části z mezolitu vlastně

vychází (Zvelebil, 1997).

I přes dostatek získaných vzorků a dat, je otázka počátku a způsobu neolitizace

na Balkáně stále otevřená. Nabízí se celá škála možností, jak k procesu došlo. Pro

Evropu existují 2 modely způsobu:

1) Transformací místních komunit lovců-pastevců do primárně zemědělských

komunit.

2) Přenosem symbolických a ekonomických tradic z Blízkého východu do nově

obydlených oblastí.

Převládá názor, že pro oblasti Británie a Skandinávie je pravděpodobnější první

způsob neolitizace, tedy transformací, zatímco pro zbytek Evropy platí druhý způsob, a

to postupná integrace. Na Balkán se tedy neolit dostal již jako rozvinutý proces, tudíž

muselo dojít k prolnutí původních mezolitických kultur s příchozími neolitickými

(Naumov, 2009). Otázka zní, jak vlastně probíhala takto rozsáhlá změna?

C. Perlès zabývající se neolitem v Řecku tvrdí, že Kréta a Peloponés byly

rychlým způsobem kolonizovány malými skupinami z Blízkého Východu, přičemž

poukazuje na podobnosti materiální kultury v obou kolonizovaných regionech (Perlès,

2001).

Dle britského archeologa A. Whittlea, přišly nové komunity do Řecka též po

moři, ovšem osidlování probíhalo pomaleji. Poukazuje na osady z Thrákie, kde se
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odehrávaly jisté vnitřní změny spějící k rozvoji kultury bez náhlých externích zásahů.

Nevylučuje ale ani příchod nových komunit z Turecka po souši (Whittle, 1996).

Marek Zvelebil je toho názoru, že sice osidlování Balkánu neolitickou populací

probíhalo rychle, ale že je nutné brát v potaz také častější kontakty v hraničních zónách

mezi mezolitickým a neolitickým obyvatelstvem. Zde totiž docházelo k směně různých

materiálů, nářadí a prestižního zboží, čímž se formoval obchodní vztah. Zvelebil, mluví

o neolitizaci Balkánu tzv. žabím skokem kdy prostřednictvím těchto pohraničních

kontaktů vznikaly skupiny, jež se vydávaly do oblasti Balkánu cíleně kolonizovat

nejvhodnější místa. Přinášely s sebou tzv. neolitický balíček, čímž se myslí nejen

zemědělství, ale také např. domestikace, nová architektura, jiné způsoby pohřbívání,

keramika a další prvky nové kultury (Zvelebil 2002)

V závislosti na integračním modelu Marka Zvelebila (2002), je vztah mezi

příchozími zemědělci a domorodou mezolitickou populací rozdělen na tři fáze v rámci

regionu a na základě intenzity zemědělských postupů (Divišová, 2012):

1) Fáze přístupnosti: rozvíjí se kontakty mezi pastevci a zemědělci, přesto se

stále jedná o dvě kulturně a ekonomicky nezávislé jednotky. Výměnou

materiálů a informací se mezolitická populace postupně setkává se

zemědělstvím. Tato fáze končí přijetím některých zemědělských prvků

lovecko-sběračskou společností.

2) Fáze substituce: je rozdělena do dvou forem: vnější a vnitřní. Vnější

substituce zahrnuje proces osidlování pasteveckých území farmářskými

komunitami a vzájemné soupeření o dostupné zdroje mezi zemědělci a

zbylými lovci-sběrači.

3) Fáze konsolidace: jedná se o finální fázi přechodu na zemědělský způsob

života. V této fázi se rozvíjí neolitická ekonomika, roste produkce potravin a

rozšiřují se zemědělsky obdělávaná území. Princip lovu a sběru se stává

pouze doplňkovou strategií. Tato fáze končí ve chvíli, kdy se unifikuje

způsob života a ztrácí se mezolitické praktiky.

Balkán byl tedy z velké části obýván populací z Blízkého východu, jež se po

celé oblasti šířila v několika fázích a byla v kontaktu s místní, stále mezolitickou

kulturou. Spolu s formováním neolitu začal rychlý růst populace. Tento jev je někdy
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nazýván jako „demografická exploze“. Ke zvýšené natalitě velmi přispěla schopnost

obstarat si dostatek obživy a přechod k usedlému způsobu života (Naumov, 2007).

[…]


spojitosti se sociálními změnami.
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9. ZÁVĚR

Tato studie sleduje na základě literární rešerše dostupných archeologických

zdrojů vznik, charakteristiku a vývoj neolitického domu v oblasti Balkánu. Za pomoci

komparativní metody porovnává sídelní praktiky mezolitických komunit se způsobem

osidlování neolitické společnosti.

Spolu s proměnou architektury, sídlišť a kultur probíhala též změna neolitické

společnosti na Balkáně. Zvětšení a rozčlenění domů, ale i některých sídlišť, mělo velký

vliv na strukturu jednotlivých komunit. Neolitický dům již nepředstavuje pouze

materiální objekt, nýbrž se stává důležitou součástí života jeho obyvatel. Nefunguje už

pouze jako noční přístřešek nebo ochrana před počasím, ale probíhají v něm různorodé

aktivity, rituály a dokonce i pohřby. Především je však neolitický dům spojen

s reprodukcí a udržením kontinuity společnosti.

Podrobnější zkoumání materiální kultury, architektonických kontextů, ale i

prostředí v okolí jednotlivých sídlišť by jistě pomohlo více přiblížit chování

neolitických komunit a možná vysvětlit důvody některých rituálů, jež tehdejší

společnost praktikovala.
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PŘÍLOHY

Příloha 1 – Vývoj domu

1. OBRÁZEK

Dušan Borić (2008)

Mapa jihovýchodní Evropy: hlavní mezolitická a časně a středně neolitická

sídliště, 6300-5500 př. n. l.
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2. OBRÁZEK

Dušan Borić (2008)

Příbytek č. 4, sídliště Vlasac, Srbsko, 7000 př. n. l.
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3. OBRÁZEK

Dušan Borić (2008)

Lichoběžníková hora Treskavac naproti sídlišti Lepenski Vir, Srbsko.
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4. OBRÁZEK

Dušan Borić (2008)

Rekonstrukce typických budov osady Lepenski Vir, Srbsko, 6200-6000 př. n. l.
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5. OBRÁZEK

Bailey (1996)

Kompletní genealogie domů z tellového sídliště Ovčarovo. Bloky spojené

černým zvýrazněním představují domy, které navazovaly z jednoho horizontu do

druhého.
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6. OBRÁZEK

Bailey (1996)

Půdorysy domu č. 59 na telovém sídlišti Ovcharovo, Bulharsko.

a) První generace horizontu VII

b) Hotizont VIII

c) Horizont IX

d) Horizont X
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7. OBRÁZEK

Dušan Borić (2008)

Rekonstrukce stavby kultury Vinča, ze sídliště Kormadin, Srbsko, 5000-4500

př. n. l.
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Příloha 2 – Konstrukce a vnitřní uspořádání domu

1. OBRÁZEK

Bailey (1999)

Polozemní chata ze sídliště Divostin I, Srbsko.
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2. OBRÁZEK

Bailey (1999)

Dům č. 14 ze sídliště Divostin II, Srbsko.
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Příloha 3 – Pohřby v domech

1. OBRÁZEK

Dušan Borić – Sofija Stefanović, 2008

Dům č. 47 a pohřby novorozenců 123 a 124.
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2. OBRÁZEK

Goce Naumov (2007)

1: Pohřeb uvnitř pece, Curmatura (Maďarsko)

2: Model antropomorfické pece, Medvednjak (Srbsko)

3: Model antropomorfické pece, Progar (Srbsko)

3a: Model antropomorfické pece,Progar (Srbsko)

4: Model antropomorfické pece, Vinča (Srbsko)

4a: Model antropomorfické pece, Vinča (Srbsko)
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3. OBRÁZEK

Goce Naumov (2007)

1: Pohřební nádoba, Amzabegovo (Makedonie)

2: Pohřební nádoba, Amzabegovo (stejná nádoba v jiné pozici)

3: Pohřební nádoba, Rakitovo (Bulharsko)

4: Pohřební nádoba, ovačevo (Bulharsko)

5: Pohřební nádoba, tel Hazna (Blízký východ)

6: Pohřební nádoba, tel Hazna? (Blízký východ)

70

4. OBRÁZEK

Goce Naumov (2007)

1: Antropomorfní nádoba, Amzabegovo (Makedonie)

2: Antropomorfní nádoba, Vinča (Srbsko)

3: Antropomorfní nádoba, Bekasmegyer (Maďarsko)

4: Antropomorfní nádoba, Gradešnica (Bulharsko)

5: Antropomorfní nádoba, Vinča (Srbsko)

6: Antropomorfní nádoba, Szombately (Maďarsko)

7: Antropomorfní nádoba, Vinča (Srbsko)

8: Antropomorfní nádoba, Svodín (Česká republika)

9: Antropomorfní nádoba, Orlavat (Srbsko)
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5. OBRÁZEK

Goce Naumov (2007)

1: Antropomorfní nádoba, Vršnik (Makedonie)

2: Antropomorfní nádoba, Drenovac (Srbsko)

3: Antropomorfní nádoba, Rakitovo (Bulharsko)

4: Antropomorfní nádoba, Ćavdar (Bulharsko)

5: Antropomorfní nádoba, azanlk (Bulharsko)

6: Antropomorfní nádoba, Radajce (Srbsko)
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6. OBRÁZEK

Goce Naumov (2007)

1: Model figurkového domu, Porodin (Makedonie)

2: Model figurkového domu, Dobromiri (Makedonie)

3: Model figurkového domu, Madjari (Makedonie)

4: Model figurkového domu, Govrlevo (Makedonie)

5: Model figurkového domu, Stenče (Makedonie)

6: Model figurkového domu, Madjari (Makedonie)

7: Model figurkového domu, Suvodol (Makedonie)

8: Model figurkového domu, Mrševci (Makedonie)
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7. OBRÁZEK

Dušan Borić (2008)

Model domu s figurkami ze sídliště Platia Magoula Zarkou, Thesálie.