## Školitelský posudek

**Tereza Majerovičová, Neolitický dům na Balkáně – geneze a etnoarcheologické studium, bakalářská práce, České Budějovice 2015**

Práce Terezy Majerovičové se zabývá fenoménem balkánského neolitického domu v prostředí, kde se od 7. tisíciletí př. n. l. formoval architektonický výraz typického obdélného obytného domu a které zprostředkovaně přispělo i k vytvoření středoevropského komplexu LNK. Autorka shromáždila základní mezinárodní literaturu k problematice a na základě této literatury pak zpracovala téma domu jako archeologické a sociální entity, ale také shromáždila řadu bezprostředně souvisejících archeologických jevů, jako jsou pohřby v domech, destrukce domů, včetně zajímavé návaznosti na předchozí mezolitický vývoj. V tomto smyslu autorka prokázala schopnost budoucí vědecké práce, ovšem za předpokladu většího osobního nasazení.

Práce má dobrou jazykovou úroveň, pěkně se čte a je myslím pro čtenáře i zajímavá. Všimá si podstaty domu, vyčleňování obytného prostoru z krajiny a symbolické hodnoty domu, která tvořila základní rovinu neolitické sociální identity, předávané z generace na generaci.

Práce nemá přísně vědeckou strukturu, což v tomto případě ani nebylo nutné. Je spíše esejistická s prvky vlastní invence, což školitel s povděkem oceňuje. Škoda však některých slabých míst, které vyplývají z autorčiny „schopnosti“ nechat všechno na poslední chvíli. Docela mi v práci chybí hlubší rozbor řecké problematiky. Knihy a statě Kostase Kotsakise a Stelly Souvatzi jakoby neexistovaly, autorka spoléhá jen na čtrnáct let starou monografii Catherine Perlès (byť stále výbornou). Přitom právě v Řecku je epicentrum formování neolitického domu. Tereza se tak zaměřila především na centrální Balkán a to do oblasti státu Makedonie, Srbska a Bulharska. Tato nevyváženost práci dosti ochuzuje, stejně jako absence nějaké hlubší systematizace časové, typologické a regionální. Také mi chybí alespoň náznak využití literatury v lokálních jazycích, ale to bych chtěl asi už příliš mnoho.

Přes tyto výhrady je třeba přiznat, že to, co autorka nahonem stihla zpracovat, zpracovala dobře, s přehledem a se stále vzácněji se vyskytujícím talentem. Práci proto **doporučuji** k obhajobě a komisi doporučuji klasifikovat práci stupněm **velmi dobře**.

V Českých Budějovicích dne 6. 6. 2015

Doc. PhDr. Jaromír Beneš, Ph.D.